
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di legge n. 179/2023, ad iniziativa dei consiglieri Marcozzi, Pasqui, concer-

nente: «Celebrazioni dell'illustre Ordine dei frati Cappuccini quale patrimonio Religioso e Culturale 

della Regione Marche e del mondo in vista dei cinquecento anni dalla nascita (1528-2028)», nel 

testo approvato dalla I Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 395 del 21 no-

vembre 2023; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della legge regionale 10 aprile 2007, n. 4; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali entro la scadenza del ter-

mine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 9 del 29 novembre 2023 con 

nota del Presidente dell’Assemblea legislativa assunta al protocollo n. 399 del 22 novembre 2023; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo Con-

siglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Giuseppe Paolini e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 

27 novembre 2023, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 

28 novembre 2023; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 28 novem-

bre 2023; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole. 

 

 

         Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

PARERE ESPRESSO  

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  

  

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

Vista la proposta di legge n. 179/2023, ad iniziativa dei consiglieri Marcozzi, Pasqui, concernente: 

«Celebrazioni dell'illustre Ordine dei frati Cappuccini quale patrimonio Religioso e Culturale della 

Regione Marche e del mondo in vista dei cinquecento anni dalla nascita (1528–2028)», nel testo 

approvato dalla I Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 190 del 22 novembre 

2023; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la sca-

denza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 9 del 29 novem-

bre 2023 con nota del Presidente dell’Assemblea legislativa assunta al protocollo n. 192 del 22 

novembre 2023; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-

lematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dalla relatrice Paola Martano e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 

27 novembre 2023, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 

28 novembre 2023; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 28 novem-

bre 2023; 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

      Il Presidente 

F.to Gianfranco Alleruzzo 

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA  
 
 

Art. 1 
(Finalità) 

L’articolo definisce la finalità della legge, che è volta all’attivazione di iniziative per la preparazione 
delle celebrazioni del Cinquecentesimo anniversario della fondazione dell’ordine dei Frati Minori 
Cappuccini (1528-2028), nel quadro delle iniziative volte a promuovere la conoscenza di illustri per-
sonalità che hanno svolto un ruolo di primo piano nella storia, nell'arte e nella cultura del territorio. 
Le disposizioni contenute in tale articolo, in quanto dirette a definire le finalità della legge, non com-
portano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 
  

Art. 2 
(Interventi) 

L’articolo definisce gli interventi dedicati alle celebrazioni del cinquecentenario. 
Il comma 1 indica le iniziative opportune al raggiungimento delle finalità indicate all’articolo 1. 
Il comma 2 demanda alla Giunta regionale la determinazione dei criteri e delle modalità per il finan-
ziamento delle iniziative e l’approvazione del programma degli interventi da finanziare. 
Le disposizioni contenute in tale articolo comportano un onere finanziario da contenere nei limiti 
delle spese autorizzate all’articolo 5. 
 

Art. 3 
(Comitato scientifico) 

L’articolo disciplina il Comitato promotore. 
Il comma 1 prevede l’istituzione di un comitato promotore delle celebrazioni, con il compito di elabo-
rare un programma di iniziative e di attività, oltre che di predisporre programmi per definire le attività 
per le celebrazioni con il coinvolgimento di enti ed istituzioni pubblici e privati. 
Il comma 2 definisce la composizione del comitato. 
Il comma 3 disciplina la partecipazione del Soprintendente archeologia, belle arti e paesaggio delle 
Marche o suo delegato alle riunioni del Comitato. 
Il comma 4 stabilisce la gratuità della partecipazione al Comitato. 
Le disposizioni contenute in tale articolo non comportano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
regionale in considerazione del fatto che la partecipazione al Comitato è a titolo gratuito.  
 

Art. 4 
(Adempimenti della Giunta regionale e composizione del Comitato) 

L’articolo fissa i termini entro i quali la Giunta regionale deve procedere alla costituzione del comitato 
di cui all’articolo 3. 
Le disposizioni contenute in tale articolo hanno natura ordinamentale e non comportano nuovi o 
maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 

 
Art. 5 

(Disposizioni finanziarie) 

L’articolo contiene le disposizioni finanziarie. 
Il comma 1 autorizza la spesa di euro 20.000,00 per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 a valere 
sul bilancio di previsione 2023/2025. 
La quantificazione della spesa è stata effettuata sulla base di analoghe iniziative e, in particolare, di 
quelle relative alle celebrazioni dell’anniversario della Battaglia del Pian Perduto ed alle celebrazioni 
per la conoscenza e la divulgazione dell’opera e della vita del medico marchigiano Carlo Urbani. 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 
 

Il comma 2 dispone la copertura della spesa autorizzata. Tale spesa, in particolare, per le annualità 
2023 e 2024 trova copertura mediante riduzione delle risorse già iscritte e disponibili nel Fondo 
speciale per il finanziamento degli oneri correnti derivanti da nuovi provvedimenti legislativi, iscritte 
nella Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 03 “Altri fondi”, Titolo 1 dello stato di pre-
visione della spesa del bilancio 2023/2025; per l’annualità 2025, invece, trova copertura mediante 
riduzione delle risorse già iscritte e disponibili nella Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’ambiente”, Programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione”, Titolo 1 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2023/2025. 
Il comma 2 bis dispone la conseguente riduzione di euro 20.000,00 dell’autorizzazione di spesa 
relativa alla legge regionale 12 aprile 1995, n. 44 (Rifinanziamento della L.R. 28 aprile 1994, n. 15 
“Norme per l'istituzione e la gestione delle aree protette naturali”) contenuta, per l’anno 2025, nella 
Missione 09, Programma 05 della Tabella A della legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio 
di previsione 2023/2025). 
Il comma 4 autorizza la Giunta regionale a procedere con le opportune variazioni di bilancio ai fini 
della gestione. 
Effetti finanziari: di seguito è riportata la sintesi degli effetti finanziari. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISS PRG TIT CAPITOLO
COMPETENZA

2023

COMPETENZA

2024

COMPETENZA

2025
MISS PRG TIT CAPITOLO DESCRIZIONE disponibilità 2023

riduzione 2023 a 

copertura PdL
disponibilità 2024

riduzione 2024 a 

copertura PdL
disponibilità 2025

riduzione 2025 a 

copertura PdL

Tabella di 

autorizzazione 

05 02 1 CNI 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20 03 1 2200310097

FONDO SPECIALE PER IL 

FINANZIAMENTO DEGLI ONERI 

CORRENTI  DERIVANTI DA NUOVI 

PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI 

417.000,00 -20.000,00 95.000,00 -20.000,00

09 05 1 2090510011

SPESE E CONTRIBUTI PER LA 

GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 

(ART.  1, COMMA 1, L.R. 44, DEL 

12.04.95)- Trasferimenti correnti a parchi 

nazionali  e consorzi ed enti autonomi 

gestori di parchi e aree naturali protette

1.000.000,00 -20.000,00
Tabella A

LR 44/1995

PDL 179/2023 "CELEBRAZIONI DELL’ILLUSTRE ORDINE DEI FRATI CAPPUCCINI QUALE  PATRIMONIO RELIGIOSO E CULTURALE DELLA REGIONE MARCHE E DEL MONDO IN VISTA DEI CINQUECENTO ANNI DALLA NASCITA  (1528–2028)" 

AUTORIZZAZIONE DI SPESA COPERTURA



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

5 
 

scheda ATN 

  ANALISI TECNICO NORMATIVA 

Proposta di legge n. 179/2023 “Celebrazioni dell’illustre ordine dei frati Cappuccini quale 

patrimonio religioso e culturale della Regione Marche e del mondo in vista dei 

cinquecento anni dalla nascita (1528-2028)” 

ELEMENTI DI 
ANALISI  

CONTENUTI 

Analisi della 
compatibilità 
dell'intervento con 
l'ordinamento 
dell’Unione Europea 
e con l’ordinamento 
internazionale  

La proposta risulta compatibile con l’ordinamento dell’Unione europea e con l’or-
dinamento internazionale.  

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento con il 
quadro normativo 
nazionale e con i 
principi costituzionali  

La proposta appare compatibile con i principi costituzionali e con il quadro norma-
tivo nazionale. La stessa, infatti, riguarda le materie di competenza residuale della 
Regione, in quanto dispone la celebrazione dei cinquecento anni della nascita 
dell’ordine dei frati Cappuccini, nell’ambito delle attività di promozione della cono-
scenza del patrimonio religioso e culturale delle Marche. 

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento con lo 
Statuto regionale  

 

L’intervento risulta compatibile con lo Statuto regionale. Costituisce, in particolare, 
l’attuazione dell’articolo 5 il quale, al comma 3, prevede la promozione delle attività 
culturali, la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 
archeologico, favorendone la conservazione, la conoscenza, l’utilizzo e la fruizione 
pubblica. 

Incidenza e 
coordinamento delle 
norme proposte con 
le leggi e i 
regolamenti regionali 
vigenti 

La proposta non incide su leggi e regolamenti vigenti. Disciplina, infatti, un 
intervento non previsto dalla legislazione regionale vigente in materia.  

Verifica del possibile 
utilizzo di strumenti 
di semplificazione 
normativa  

Non risulta necessario l’utilizzo di strumenti di semplificazione normativa.  

Verifica dell’esistenza 
di proposte 
normative in materia 
analoga all’esame del 
Consiglio regionale e 
relativo iter 

Non ci sono proposte di legge all'esame del Consiglio regionale volte a perseguire 
le medesime finalità. 

 


